
UCHWAŁA NR XXXIV.96.2013
RADY GMINY W OTYNIU

z dnia 30 grudnia 2013 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
2014 rok

Na podstawie art. 4¹ ust. 1, 2 i 5, art. 18² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz.U. z 2012 r. poz.1356) Rada Gminy w Otyniu uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok, który 
stanowi integralną część niniejszej uchwały: 

I. CELE PROGRAMU

1. Kreowanie lokalnej polityki rozwiązywania problemów alkoholowych służącej zmniejszaniu aktualnych 
i zapobieganiu nowym problemom alkoholowym. 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz 
członków ich rodzin. 

3. Zmniejszenie degradacji zdrowotnej, społecznej i ekonomicznej osób oraz rodzin ponoszących skutki 
nadużywania alkoholu. 

4. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

5. Działalność wychowawcza i informacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. 

6. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji zadań programu. 

II. ZADANIA PROGRAMU

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od substancji 
psychoaktywnych. 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci, młodzieży i rodziców w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działalności szkół, instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji, gdy zachodzi podejrzenie naruszenia przepisów określonych w art. 131 i 
15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia przez promowanie zatrudnienia z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 
socjalnego. 

7. Udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

8. Wspieranie alternatywnych form profilaktyki środowiskowej. 

9. Udzielanie pomocy pedagogicznej i socjalnej dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka pochodzących z rodzin 
z problemami alkoholowymi.

Rozdział 1.
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od substancji 

psychoaktywnych 

1) Kontynuacja działalności Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych i ich Rodzin w Otyniu, którego 
zadaniem jest: 

a) organizowanie spotkań konsultacyjnych, 

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 1



b) prowadzenie terapii indywidualnej, 

c) prowadzenie spotkań edukacyjnych indywidualnych i grupowych, 

d) prowadzenie spotkań edukacyjnych z rodzicami w szkole, 

e) udzielanie wsparcia psychicznego, 

f) udzielanie informacji o formach profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym 
prowadzonym na terenie gminy , powiatu, regionu. 

2) Prowadzenie programów profilaktycznych. 

3) Wspomaganie ruchów samopomocowych. 

4) Szerokie informowanie społeczeństwa o możliwościach korzystania z pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu poprzez zwiększenie upowszechniania materiałów 
edukacyjnych. 

Rozdział 2.
Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej 

1. Prowadzenie działalnosci informacyjno - edukacyjnej służącej upowszechnianiu informacji na temat 
możliwości uzyskania pomocy na terenie gminy, powiatu czy województwa. 

2. Wspieranie instytucji pomagającym osobom uzależnionym od substancji psychoaktywnych i ich rodzinom. 

3. Koordynowanie zadań dotyczących pomocy osobom uzależnionym od alkoholu oraz ich rodzinom poprzez 
wspópracę z policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Otyniu, służbą zdrowia, szkołami i innymi 
organizacjami oraz instytucjami. 

4. Organizowanie pomocy psychologiczno - terapeutycznej oraz prawnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
oraz ich rodzin. 

5. Dofinansowanie programów skierowanych do rodzin z problemami uzależnień. 

6. Podejmowanie przez Komisję ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności 
motywacyjno – interwencyjnych wobec osób uzależnionych od alkoholu do poddania się leczeniu odwykowemu, 
terapii lub oddziaływaniom korekcyjno - edukacyjnym . 

7. Udział członków Komisji, w organizowanych szkoleniach z zakresu rozwiązywania problemów 
alkoholowych, podnoszących kompetencje zawodowe. 

8. Organizowanie różnych form pomocy dla dorosłych członków rodzin oraz dzieci z problemem 
alkoholowym. 

9. Prowadzenie w szkołach i przedszkolach, działań z zakresu profilaktyki uzależnień, a w szczególności: 

a) organizowanie zajęć profilaktycznych, edukacyjnych, terapeutycznych treningów psycho-edukacyjnych dla 
dzieci i młodzieży, 

b) udostępnianie biuletynów i ulotek, 

c) organizowanie spotkań z rodzicami, 

d) przekazywanie informacji społeczno – prawnych przez pedagogów szkolnych i nauczycieli. 

Rozdział 3.
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci, młodzieży i rodziców w tym 
prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych 

1. Dofinansowanie programów profilaktycznych skierowanych do mieszkańców gminy Otyń. 

2. Wspomaganie działalności świetlic, świetlic środowiskowych, socjoterapeutycznych, klubów sportowych 
oraz innych placówek i organizacji prowadzących działalność o charakterze profilaktycznym. 

3. Dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży. 

4. Zakup sprzętu sportowego do pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 2



5. Współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, samorządem Województwa 
Lubuskiego, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami, 
Kościołem Katolickim i innymi kościołami w zakresie rozwiązywania problemów uzależnienia od alkoholu 
i narkotyków. 

6. Realizowanie na terenie szkół i świetlic programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, odpowiadające 
standardom wyznaczonym przez technologie profilaktyczne. 

7. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, którego celem jest 
wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji 
związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. 

8. Promocja oraz dofinansowanie imprez bezalkoholowych np. pikniki rodzinne, bale abstynenta i inne. 

9. Organizowanie i dofinansowanie imprez dla dzieci i młodzieży jako promocja zabawy bez środków 
psychoaktywnych np. koncerty, dyskoteki, zabawy, zawody sportowe i inne.

Rozdział 4.
Wspomaganie działalności szkół, instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych 

1. Wspieranie merytoryczne i finansowe działalności instytucji, stowarzyszeń i organizacji zajmujących się 
profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

2. Współpraca z organizacjami zajmującymi się innymi uzależnieniami. 

3. Współpraca ze szkołami i przedszkolami w zakresie realizacji problematyki zapobiegania alkoholizmowi 
w rodzinie poprzez: 

a) organizowanie spotkań informacyjnych , debat, szkoleń dla kadry pedagogicznej, 

b) wdrażanie ogólnopolskich kampanii, 

c) organizowanie spotkań informacyjnych dla rodziców, 

d) realizowanie rekomendowanych programów profilaktycznych przez certyfikowanych pedagogów, trenerów dla 
dzieci i młodzieży z grup ryzyka, pochodzących z rodzin dotkniętych alkoholizmem. 

4. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno- edukacyjnych /broszur, ulotek, książek i innych/ na potrzeby 
szkoły, bibliotek, placówek środowiskowych i komisji w zależności od potrzeb i możliwości finansowych. 

Rozdział 5.
Podejmowanie interwencji, gdy zachodzi podejrzenie naruszenia przepisów określonych w art. 131 i 

15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

1. Koordynacja działań dotyczących przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości określonych 
w art. 131 i 15 we współpracy ze Strażą Gminną i Policją . 

2. Przeprowadzanie przez Gminną Komisję d.s. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
kontroli placówek handlowych w zakresie przestrzegania warunków sprzedaży, spożywania i podawania napojów 
alkoholowych, a w razie stwierdzenia nieprawidłowości podejmowanie odpowiednich działań prawnych.

Rozdział 6.
Wspieranie zatrudnienia przez promowanie zatrudnienia z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego 

1. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Otyniu w zakresie motywowania osób 
uzależnionych od alkoholu lub członków ich rodzin do zawierania kontraktu socjalnego. 

2. Praca socjalna z osobami nadużywających środki psychoaktywne oraz z ich rodzinami. 

3. Wsparcie rozwijania nowych form pomocy socjalnej adekwatnej do potrzeb osób uzależnionych i ich rodzin.

Rozdział 7.
Udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i ich rodzinom 

1. Integrowanie osób uzależnionych od środków psychaktywnych ze środowiskiem lokalnym. 

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 3



2. Wspieranie i motywowanie rodzin osób dotkniętych problemem alkoholowym do poprawienia sytuacji 
materialno - bytowej.

Rozdział 8.
Wspieranie alternatywnych form profilaktyki środowiskowej 

1. Organizacja programów, zajęć stanowiących alternatywne formy spędzania czasu wolnego, szczególnie dla 
dzieci i młodzieży z grup „ryzyka” ( zajęcia pozalekcyjne sportowe, artystyczne, profilaktyczne itp. - rozwijające 
pasje i zainteresowania) – na terenie szkół, sal gimnastycznych, klubów, świetlic i innych placówek oraz 
w plenerze. 

Rozdział 9.
Udzielanie pomocy pedagogicznej i socjalnej dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka pochodzących z rodzin 

z problemami alkoholowymi 

1. Organizowanie i prowadzenie świetlic środowiskowych, opiekuńczo - wychowawczych 
i socjoterapeutycznych w zależności od potrzeb i możliwości finansowych. 

2. Organizowanie i prowadzenie środowiskowych placówek, zajęć sportowo – rekreacyjnych wspartych 
programami zajęć psycho - profilaktycznymi w zależności od potrzeb i możliwości finansowych. 

3. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych w celu 
ograniczenia zjawiska sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, nietrzeźwym i na kredyt w zależności od potrzeb 
i możliwości finansowych. 

III. SPOSOBY REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej niezbędnej do realizacji programu. 

2. Bezpośrednią odpowiedzialność za realizację zadań programu sprawuje Przewodniczący Komisji ds. 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Otyniu. 

3. Koordynację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań własnych gminy z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych zawartych w niniejszym programie prowadzi Gminna Komisja ds. 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

4. Źródłem finansowania zadań zawartych w programie będą środki budżetowe uchwalone w budżecie na 
2014 r. na realizację programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

5. Realizatorów programu pozyskuje się poprzez : 

1) zlecenie osobom profesjonalnie przygotowanym , instytucjom oraz organizacjom wykonania określonych 
zadań programu na podstawie umów cywilnoprawnych, 

2) wyłonienie realizatora w trybie ustawy o zamówieniach publicznych bądź ustawy o pomocy społecznej lub 
otwartego konkursu ofert w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

3) przyznanie dotacji na realizację zadania, 

4) pozyskiwanie wolontariuszy do realizacji zadań programu. 

6. Za realizację programu od strony finansowej i merytorycznej odpowiada Wójt Gminy Otyń. 

7. Realizotarami niniejszego programu są m.in. Gminna Komisja d.s. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Otyniu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Otyniu, Zespół Szkół w Otyniu, Zespól Szkół 
w Niedoradzu, Gminny Ośrodek Kultury w Otyniu, Policja, Straż Gminna w Otyniu, Punkt Konsultacyjny dla 
Osób Uzależnionych i ich Rodzin w Otyniu, instytucje statutowo zajmujące się profilaktyką antyalkoholową, kluby 
sportowe i inne. 

8. Informację z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi przedłoży 
Radzie Gminy w Otyniu Wójt w terminie do 31 marca 2015 r. 

IV. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI DS. PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Przewodniczący Komisji otrzymuje wynagrodzenie w formie ryczałtu miesięcznego w wysokości 
250 zł brutto. 

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 4



2. Członkom komisji przysługuje za udział w posiedzeniach i pracach komisji wynagrodzenie w formie 
ryczałtu miesięcznego w wysokości 150 zł brutto. 

3. Podstawą naliczenia ryczałtu jest podpis złożony na liście obecności. 

4. Za każdorazową nieobecność na posiedzeniach Komisji potrącane jest 20 % kwoty ryczałtu . 

5. Sekretarzowi wyznaczonemu do prowadzenia obsługi biurowo – administracyjnej przysługuje 
wynagrodzenie miesięczne w wysokości 440 zł brutto. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Otyń. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty 
w gminie. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Sławomir Michalski

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 5



Sekretarz Gminnej Komisji ds. Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Otyniu

Jarosław Bartkowski 

UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2012 r. poz.1356) prowadzenie działań związanych
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Realizacja
tych zadań stosownie do art. 4 1 ust. 2 prowadzona jest w oparciu o gminny program profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalany corocznie przez radę gminy. Gminny Program
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 r. stanowi integralną część uchwały
i jest skierowany do wszystkich osób zagrożonych, uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu,
w tym w szczególności do dzieci i młodzieży. Dostosowany jest do specyfiki zagrożeń i uzależnień od
alkoholu występujących na terenie naszej gminy. Realizacja zadań zawartych w Programie ma służyć
rozwijaniu i wspieraniu różnorodnych form działalności edukacyjnej, kulturalnej na rzecz profilaktyki
alkoholowej, w celu uświadomienia szkodliwości nadużywania alkoholu przez osoby z różnych grup
dysfunkcyjnych. Popularyzowanie i prowadzenie życia w trzeźwości, zmiana dotychczas występującego
wzorca picia alkoholu i związanych z tym szkodliwych przyzwyczajeń w szczególności wśród dzieci
i młodzieży to jeden z ważniejszych celów przedstawionego Programu. W związku z powyższym podjęcie
niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

Id: 216B78AC-B911-430F-8C59-492A41B89ABE. Podpisany Strona 1




